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J.nr. 2021-6399  

Den 12. maj 2021 

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1276 (MOF alm. del) stillet 19. april 2021 efter ønske fra 

Rasmus Nordqvist (SF). 

Spørgsmål nr. 1276 

”Vil ministeren redegøre for, hvor store havarealer der p.t. er udpeget som beskyttede udelukkende 

med marsvin som udpegningsgrundlag? Og vil ministeren sende en opgørelse over, hvilke 

arealbaserede tiltag der er implementeret som led i beskyttelsen af marsvin mod fiskeri?” 

Svar 

Der findes ikke Natura 2000-områder, der udelukkende har marsvin på udpegningsgrundlaget. Der er 

i alt 35 Natura 2000-områder, hvor marsvin er en del af udpegningsgrundlaget, heraf 20 områder, 

hvor marsvin er foreslået tilføjet udpegningsgrundlaget i 2019 i forbindelse med en gennemgang og 

opdatering af udpegningsgrundlaget for alle Natura 2000-områderne. Sammenlagt udgør de 35 

Natura 2000-områder, som bl.a. er udpeget for beskyttelse af marsvin, et areal på næsten 17.000 km2. 

Derudover har regeringen foreslået udpegning af 12 strengt beskyttede havstrategiområder. Her 

kommer forbud mod fiskeri inkl. garnfiskeri.  

 

Der er på nuværende tidspunkt ikke implementeret arealbaserede tiltag for beskyttelse af marsvin i 

relation til fiskeri. Der pågår dog forhandlinger i BALTFISH (det regionale fiskerisamarbejde for 

landene omkring Østersøen) om nye EU-regler med restriktioner for fiskeriet med henblik på 

beskyttelse af Østersøbestanden af marsvin. I arbejdet indgår det danske Natura 2000-område ”Adler 
Grund og Rønne Banke” beliggende sydvest for Bornholm. Det forventes, at de nye EU-regler vil træde 

i kraft inden udgangen af 2021. 

 

På grundlag af en videnskabelig rapport om bifangst af marsvin i visse garnfiskerier, som DTU Aqua 

forventes at offentliggøre i løbet af kort tid, vil Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri og 

Miljøministeriet i samarbejde igangsætte en analyse af behovet for eventuelle fiskeriforanstaltninger 

målrettet beskyttelse af marsvin i de øvrige dele af dansk farvand. 
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